- 1 -

南开大学教务处文件

教通字〔2019〕48 号

关于开展 2019-2020 学年第二学期

已开通识选修课申报工作的通知

各学院、教学部：

根据教学工作安排，学校正式启动 2019-2020学年第二学期

已开通识选修课（老课）申报工作的通知。现将有关要求通知如

下：

一、申报说明

1.任课教师

教师不限职称，年龄一般不超过 70 岁。

2.授课对象

南开大学全体本科生。

 - 2 -

3.课时要求

学期 时间 授课类型 周学时 周数 学分

2019-2020

学年第二

学期

2020.02.17-

2020.06.14

(共 17周)

讲授类

2 9 1
2 13 1.5
3 9 1.5
2 17 2

实验类

2 17 1
3 17 1.5
4 13 1.5
4 17 2

备注：如有其他课时要求，请联系教务处本科教学质量监督评价中心。

4.上课地点

为保证两校区学生均可享受到课程资源，所有通识选修课须

在津南和八里台校区至少各开一个班次。

5.授课方式及要求

（1）可以一人授课，也可多人组合授课。相同专业领域或

不同专业领域但内容相关的多位教师可一起合作组合授课。鼓励

任课教师利用自身条件融合多方资源，将课外实践环节纳入教学

计划，做到课堂讲授与课外实践紧密结合。

（2）请开设慕课的教师组织好见面课和网上答疑与讨论，

每学期与本校学生见面课的学时数不少于总学时数的 50%。为保

证选课学生充分知晓慕课的学习要求，学期初 1-3 周均需到上

课教室说明本学期课程安排及要求。

6.考核方式

 - 3 -

加强过程考核，探索切实可行的过程考核办法，注重对学生

学习过程的评价。鼓励授课教师探索学生自主思辨、无统一标准

答案的考核方式。成绩记录方式可采用：百分制或两级制（通过

/不通过），使用百分制记录成绩时，原则上成绩高于 90 分的比

例不超过 20%。

学校欢迎以论文形式结课的任课教师对课程论文进行“查重”

检测，以保证论文质量与课程效果，查重权限可通过各学院教学

办公室向教务处申请。

7.排课模式

根据授课需要，在总课时不变的情况下，任课教师可全学期

上课，也可提高周课时，压缩开课周数，在前半学期或后半学期

集中上课。对有研讨内容的课程，允许安排 3-4 课时/周，单次

讲授一般不超过 2 课时，为避免影响学生选课，建议周学时大于

2 课时的课程将部分学时安排在中午或晚上。

8.讲课费标准

完成课程教学计划，无教学事故，可发放课时费或建设费。

普通课发放讲课费：教师可自行选择讲课费计算方式：“工

作量”或“课时费”。按“工作量”计：50 元/课时，计工作量；

按“课时费”计：100元/课时，不计工作量。

招标课发放建设费：支持周期为两个开课轮次。两轮次后，

 - 4 -

本科教学质量监督评价中心将对课程进行再评定，并根据评定结

果调整建设费。校外招标课原则上在津南和八里台两个校区各开

一个班次，多出的班次按照 100元/课时发放课时费。

9.教学管理要求

（1）排课结束后，教师需登录教学管理确认上课信息。

（2）选课开始后，如无特殊情况，教师不应随意更改上课

时间、地点和停课，如需更改上课信息，请填写《本科通识选修

课更改上课信息审批表》（附件 2）。

（3）开课周期在 10 周（不含）以上或在第 10 周之后开课

的课程，学生可进行退课操作。学生成绩单记载为“W”，不计入

学分绩。

二、提交材料

本学期已开课程申报材料实行教学单位负责制。校内教师

（包括退休教师）将排课信息（附件 1）提交至所在教学单位，

由单位对教师师德师风、课程大纲进行把关，并汇总信息。校外

教师将排课信息直接提交教务处。

请各单位将汇总后的排课信息纸质版于 11 月 15 日下班前

报至八里台校区服务楼（办公楼）211 或津南校区业务西楼 203，

电子版发至邮箱 pjzx@nankai.edu.cn。

联系人：教务处   高沙沙

 - 5 -

电  话：022-85358252

附件：1.南开大学通识选修课开课申报信息汇总表

      2.本科通识选修课更改上课信息审批表

                                        教务处

2019年 11月 5日